
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 911 del 24/07/2023

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 79 (Digitale) del  19/07/2023

Oggetto: TD 3625710. Fornitura di dosaggi biomarker su campioni di liquido cefalorachidiano, a valere sui fondi stanziati dalla
DGR 630/2022. Affidamento ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del Codice – Società: Labospace S.r.l. – Importo: € 18.831,19
inclusa – CIG: ZEF3BA8DDB

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    I costi/ricavi, così come riportati nel dispositivo, sono correttamente valorizzati in relazione agli effetti
derivanti dal presente atto

Gli oneri derivanti dal presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione

L’estensore Guerrieri Aida Data 19/07/2023

Responsabile del Procedimento: Guerrieri Aida Data 19/07/2023

Il Direttore Carla Cianciullo Data 19/07/2023

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:

ATTESTA che i costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura
Proponente, sono correttamente imputati sui conti/sottoconti economici/patrimoniali ivi indicati.

CONFERMA che gli oneri di cui al presente atto sono ricompresi nel budget di assegnazione.

Il Direttore Stefano Piccari Data 19/07/2023

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
19/07/2023

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Ignesti Francesca
21/07/2023

Il Direttore Generale Firmato Giuseppe Quintavalle

La presente deliberazione si compone di n. 8  pagine, di cui n. 4  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL DIRETTORE GENERALE   

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio di Amministrazione assunta in data 26.02.2021, su 
designazione del Presidente della Regione Lazio con proprio Decreto n. T00026 del 25.02.2021 d’intesa con 
il Rettore della Università Tor Vergata, il Dott. Giuseppe Quintavalle è stato nominato Direttore Generale della 
Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata e dell’Azienda ospedaliera universitaria PTV Policlinico Tor 
Vergata; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 
“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 
fa integrale rinvio; 

VISTA  la Deliberazione DG n. 946/2022 tramite la quale la Fondazione PTV ha preso atto della Deliberazione 
di Giunta Reginale n. 630 del 26/07/2022 avente ad oggetto “Fondo per l’Alzheimer e le Demenze. 
Approvazione del Piano di attività della Regione Lazio relativo al Fondo per l’Alzheimer e le Demenze 2021-
2023, istituito ai sensi dell’art. 1, comma 330 della legge 30 dicembre 2020, n. 178, per la realizzazione del 
progetto afferente alla linea di attività "La diagnosi tempestiva del Disturbo Neurocognitivo DNC Maggiore”, 
individuando il PTV, nella struttura della UOSD Centro Demenze, quale partecipante al progetto, individuando 
quali referenti del progetto il Prof. Alessandro Martorana e la Dr.ssa Maria Franca Mulas; 

DATO ATTO ANCORA CHE nella succitata DGR 630/2022 è definito per ogni Unità Operativa individuata 
il relativo Piano Finanziario per le attività da effettuare necessarie al raggiungimento degli obiettivi posti, ed 
in particolare, per la Fondazione PTV: 

Risorse (voce e descrizione) Razionale della spesa Euro 
Personale: n. 1 Nueropsicologo 
 

Valutazioni diagnostiche, follow-up e 
counseling familiare. 

€ 63.000,00 

Beni: Tablet e materiale per valutazioni 
neuropsicologiche 

Valutazioni neuropsicologiche di II livello. € 2.500,00 

Servizi: Servizi di laboratorio per dosaggio 
biomarcatori e valutazione genetica 

Approfondimento su casi specifici per 
familiarità. 

€ 30.000,00 

Missioni Partecipazione a incontri/convegni /eventi 
formativi coerenti con l’attività del Piano. 

€ 4.500,00 

Spese generali  € 0,00 
Totale  € 100.000,00 

 

VISTA la nota del 19/05/2023 in atti d’ufficio, tramite la quale il Prof. Alessandro Martorana, Responsabile 
della UOSD Centro Demenze della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, ha richiesto l’acquisto di dosaggi 
biomarker su campioni di liquido cefalorachidiano (CSF) di pazienti con Malattia di Alzheimer in fase iniziale, 
a valere sui fondi stanziati dalla Regione Lazio con DGR n. 630/2022; 

VISTO ANCORA CHE, alla nota sopracitata, lo stesso, ha allegato l’offerta dell’operatore economico 
Labospace S.r.l., specificando che la stessa garantisce l’esecuzione di esami con quantità minime di campione 
in modo da ottimizzare il dosaggio, restando unica al momento capace di eseguire tali dosaggi su campioni 
biologici piccoli quali sono quelli su CFS; 

TENUTO CONTO ANCORA CHE, in considerazione di quanto sopra esposto, la UOC Acquisizione 
forniture, servizi e lavori, ha provveduto in data 22/06/2023 a trasmettere per il tramite del portale 
“acquistinretepa” la TD 3625710 in favore dell’operatore economico Labospace S.r.l., ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020, per un importo pari a € 15.435,40 IVA 
esclusa; 

DATO ATTO CHE alla scadenza ultima di presentazione dell’offerta fissata sul portale MePa per le ore 12:00 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

del 26/06/2023, è pervenuta da parte del suddetto operatore la documentazione amministrativa risultata 
conforme e la relativa offerta economica, conservata in atti d’ufficio, per un importo pari a € 15.435,40 IVA 
esclusa e, dunque, pari a € 18.831,19 IVA inclusa (Allegato 1); 

RITENUTO, PERTANTO, OPPORTUNO, per le motivazioni sopracitate, procedere all’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020, alla fornitura di 
kit diagnostici per l’esecuzione di dosaggi su campioni biologici, in favore della società Labospace S.r.l., per 
un importo complessivo pari ad € 15.435,40 IVA esclusa e, dunque, pari a € 18.831,19 IVA inclusa; 

VERIFICATO CHE, per quanto riguarda la definizione degli oneri derivanti dal presente provvedimento, 
graveranno sul sottoconto e per l’esercizio di seguito indicato: 
 

 

TENUTO CONTO che i suddetti oneri – cosi come individuati nel dispositivo – sono coperti per un totale di 
€ 18.831,19 IVA inclusa, dalla somma stanziata dalla Regione Lazio con DGR 630/2022, e sono oggetto di 
contabilità separata; 

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE con Deliberazioni n. 177 del 15/12/2021 e n. 1070 di pari data relative 
rispettivamente alla Azienda Ospedaliera Universitaria e alla Fondazione PTV, entrambe aventi ad oggetto - 
approvazione accordi sindacali in merito all’adozione dei regolamenti recanti le norme per la ripartizione degli 
incentivi di cui all’art. 113 del d.lgs,vo 50/2016 “Forniture e Servizi” e “Lavori”-   sono stati approvati i 
regolamenti per la ripartizione degli incentivi ex art. 113 comma 2 del Codice; 

CONSIDERATO, PERTANTO, CHE per detti incentivi è stato individuato un apposito fondo per la 
successiva ripartizione degli stessi che andranno a gravare sugli specifici sottoconti, pari a € 308,71 
(stanziamento del 2% sull’importo dell’affidamento al netto dell’IVA pari ad € 15.435,40) e, precisamente: 

- 516040605000 - € 246,97 (1,60% massimo destinato al personale); 
- 516040605999 - € 61,74 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

DATO ATTO CHE per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’ art. 113 comma 2 del d.lgs. 
n.50/2016 saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

ACQUISITA da parte del Responsabile della Struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 
l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto - così come 
sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento - non 
comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad 
oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 
n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella seduta del 29/12/2022;  

RICHIAMTI gli artt. 31 e 101 del Codice che prevedono, per ogni singola procedura di affidamento, la 
nomina di un Responsabile unico del procedimento e di un Direttore dell’esecuzione del contratto con i compiti 
ivi previsti; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 
a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 
quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

Sottoconto Descrizione  2022 

501010317999 Reagenti- acquisto da sperimentazioni cliniche € 18.831,19 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 7 del 01/07/2023 

  Fondazione PTV 
 POLICLINICO TOR VERGATA 

Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

1. di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n.76/2020 convertito in 
L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 convertito con la L. 108/2021, della TD 
36287100 per l’acquisto di dosaggi biomarker su campioni di liquido cefalorachidiano (CSF) di pazienti 
con Malattia di Alzheimer in fase iniziale, in favore della società Labospace S.r.l., per un importo 
complessivo pari ad € 15.435,40 IVA esclusa e, dunque, pari a € 18.831,19 IVA inclusa, a valere sui fondi 
stanziati dalla Regione Lazio con DGR n. 630/2022; 

2. di autorizzare la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche, ai sensi dell’art.113 comma 2 del 
Codice che, per l’affidamento di cui al punto 1, sono pari a € 308,71 e precisamente: 

A. 516040605000 - € 246,97 (1,60% massimo destinato al personale); 
B. 516040605999 - € 61,74 (0,40% destinato all’accantonamento fondo PTV); 

3. di dare atto che gli importi di cui al punto 1 troveranno copertura sulla somma stanziata dalla DGR 
630/2022, saranno oggetto di contabilità separata ed andranno a gravare sul sottoconto e per l’esercizio 
di seguito indicato: 

Sottoconto Descrizione 2023 
501010317999 Reagenti- acquisto da sperimentazioni cliniche € 18.831,19 

dando atto che gli oneri di cui al punto 1: 
- non comportano per l'anno 2023 alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla 

DDG n. 1418 del 27/12/2022 ad oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per 
l'esercizio 2023 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CDA nella 
seduta del 29/12/2022; 

- per la quota parte relativa alle funzioni tecniche di cui all’art. 113 comma 2 del D.lgs. 50/2016 
saranno oggetto di ripartizione a favore del personale individuato; 

4. di nominare RUP per la procedura di cui al punto 1, la Sig.ra Aida Guerrieri, Assistente Amministrativo 
presso la UOC Acquisizione forniture, servizi e lavori, con i compiti previsti dal Codice cui si fa integrale 
rinvio; 

5. di nominare DEC per l’affidamento oggetto del presente provvedimento, la Dr.ssa Enrica Cantillo, 
Dirigente Farmacista in forza presso la UOC Farmacia Clinica, deputato alla verifica del corretto 
adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento di cui al punto 1; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla pubblicazione del presente 
provvedimento sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della Fondazione PTV. 

 
La presente deliberazione è composta di n. 4 pagine (comprensive del frontespizio) e di n. 1 allegato cosi 
formato: 

- allegato n. 1 – Offerta Labospace S.r.l. - TD 3628710, costituto da n. 4 pagg.. 
 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 
www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 
GIUSEPPE QUINTAVALLE 

Direttore Generale 
 



   modulo offerta  

 

 

1

  

Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata 

Affidamento diretto per la fornitura di dosaggi biomarker su campioni liquido cefalorachidiano, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n.76/2020 convertito in L. n. 120/2020 come modificato dall’art. 51 del DL 77/2021 convertito con la L. 108/2021, per le necessità 

della UOSD Centro Demenze della “Fondazione PTV” Policlinico Tor Vergata, a valere sui fondi della DGR 630/2022 
 

Offerta economica  
 
 

Il sottoscritto Luca Luigi Egildo Cicchetti, nato a Milano il 09/09/1968 in qualità di amministratore unico e quindi di legale rappresentante 
della ditta Labospace Srl con sede legale in Milano C.A.P 20128 via V. Ranzato n°12 tel. 02 35980841 fax 02 37908004 e sede 
amministrativa in Milano C.A.P 20128 via V. Ranzato n°12 tel. 02 35980841 fax 02 37908004 e-mail info@labospace.com codice 
fiscale/partita I.V.A. 07312350965 

 
Sotto la sua personale responsabilità ed edotto delle sanzioni previste dall’articolo 76 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 

 
DICHIARA 

 
che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al 180 giorno successivo al termine ultimo di presentazione delle offerte e di aver 
preso visione di tutte le norme e disposizioni contenute nel Disciplinare di gara e in tutti i suoi allegati e nei documenti ivi richiamati e di 
accettarle senza condizione o riserva alcuna. 

Dichiara inoltre che: 

- - in caso di discordanza tra i prezzi unitari offerti indicati in cifre e quelli indicati in lettere, saranno ritenuti validi i prezzi unitari indicati 
in lettere; 

- in caso di discordanza tra la somma dei prezzi unitari offerti, moltiplicati per le relative quantità stimate Q, e l’indicazione del Valore 
Complessivo offerto, i primi prevarranno sul secondo e, in conseguenza, si provvederà a rideterminare l’esatto Valore Complessivo 
offerto, fermi restando i prezzi unitari offerti e le quantità indicate;  

- i prezzi offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara e, comunque, i corrispettivi spettanti in caso di fornitura 
rispettano le disposizioni vigenti in materia di costo del lavoro. 

 

 

La ditta sottoscritta e per essa il suo rappresentante legale si impegna ad effettuare la fornitura in oggetto alle sottoelencate condizioni 
economiche: 



   modulo offerta  

 

 

2

  
 

Area compilata dal FORNITORE (indicare il nome della ditta offerente) 
METAPRODOTTO Unità di 

misura 
Qtà 

richieste 
Marca Codice Articolo 

Fornitore 
prodotto offerto 

Denominazione 
commerciale del 
prodotto/Codice 
articolo prodotto 

Prezzo unitario (IVA 
esclusa) da esprimere 
anche se il 
confezionamento del 
prodotto offerto non 
corrisponde alle 
quantità richieste 

Prezzo Totale per 
riga 

 
 
 

  

SERVICE MAS - IL 
SERVIZIO DI DOSAGGIO 
PREVEDE LA 
FORNITURA DEI KIT 
ELENCATI E 
L'ESECUZIONE 
DEI DOSAGGI PRESSO IL 
LABORATORIO 
LABOSPACE 
LUMINEX (3 PLEX) 
Tyrosine Hydroxylase (TH), 
Dopa Decarboxylase 
(DDC), Dopamine Beta 
Hydroxylase (DbH) 

Pezzo 2 
Luminex Service Mas 

Servizio di 
dosaggio 
Luminex 

2679,00€ 5358,00€ 

  

SERVICE MAS -
BIOMARKER ASSAY 
SERVICE - IL SERVIZIO 
DI DOSAGGIO PREVEDE 
LA 
FORNITURA DEI KIT 
ELENCATI E 
L'ESECUZIONE 
DEI DOSAGGI PRESSO IL 
LABORATORIO 
LABOSPACE 
LUMINEX (1 PLEX) 
Orexin A (OXA) 

Pezzo 2 Luminex Service Mas 
Servizio di 
dosaggio  
Luminex 

1273,00€ 2546,00€ 

  



   modulo offerta  

 

 

3

SERVICE MAS -
BIOMARKER ASSAY 
SERVICE - IL SERVIZIO 
DI DOSAGGIO PREVEDE 
LA 
FORNITURA DEI KIT 
ELENCATI E 
L'ESECUZIONE 
DEI DOSAGGI PRESSO IL 
LABORATORIO 
LABOSPACE 
LUMINEX (1 PLEX) 
a-Synuclein 

Pezzo 2 Luminex Service Mas 
Servizio di 
dosaggio  
Luminex 

1064,00€ 2128,00€ 

  

SERVICE MAS -
BIOMARKER ASSAY 
SERVICE. IL SERVIZIO DI 
DOSAGGIO PREVEDE LA 
FORNITURA DEI KIT 
ELENCATI E 
L'ESECUZIONE 
DEI DOSAGGI PRESSO IL 
LABORATORIO 
LABOSPACE 
LUMINEX (1 PLEX) 
Gonadotropin Releasing 
Hormone (GnRH) 

Pezzo 2 Luminex Service Mas 
Servizio di 
dosaggio  
Luminex 

1506,70€ 3013,40€ 

  

SERVICE ELISA -
BIOMARKER ASSAY 
SINGLE PARAMETER 
SERVICE ELISA - IL 
SERVIZIO DI DOSAGGIO 
PREVEDE LA 
FORNITURA DEI KIT 
ELENCATI E 
L'ESECUZIONE 
DEI DOSAGGI PRESSO IL 
LABORATORIO 
LABOSPACE 
Phosphorilated Synuclein 

Pezzo 2 Elisa Service ELISA 
Servizio di 
dosaggio  
ELISA 

920,00€ 920,00€ 

  

000 - PROVE DI 
DILUIZIONE SERVIZIO 
DI DOSAGGIO 

Pezzo 1 
Luminex 
Elisa 000 

Prove di 
Diluizione 400,00€ 400,00€ 

  

DRY_ICE - RITIRO 
CAMPIONI IN GHIACCIO 
SECCO COMPRENSIVO 
DI IMBALLO 

Pezzo  1 Dry Ice DRY_ICE Ritito campioni 
in ghiaccio secco 150,00€ 150,00€ 

  



   modulo offerta  

 

 

4

      
Prezzo "a corpo" dell'intera fornitura 
>>> 

15.435,40€ 
  

     Prezzo "a corpo" dell'intera fornitura >>> in lettere quindicimilaquattrocentotre
ntacinque/40 

 
 

Si prende atto che, ai sensi dell’art. 38 del DPR 445/2000 non è richiesta autenticazione della sottoscrizione ma il legale rappresentante – 
sottoscrittore deve allegare semplice copia fotostatica di un proprio documento di identità in corso di validità.  

 

Luogo, Milano Data, 23/06/2023 
 

 
Timbro e Firma del Legale Rappresentante FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 

 
 
 
 

 Indicazioni per la compilazione  

La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante in caso di concorrente singolo. In caso di riunione di concorrenti la 
medesima dichiarazione deve essere resa e sottoscritta dai singoli partecipanti e poi presentata dal capogruppo in un unico plico. 


		2023-07-24T10:46:33+0200
	Giuseppe Quintavalle




